
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 111      DEL   22-08-20

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AD ENTI PREVIDENZIALI PER
INTERVENTO SOSTITUTIVO PREVISTO DAL CODICE APPALTI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATO l'art. 30, comma 5, del Codice Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, il quale
recita: "In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità
contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti
titolari di subappalti e cottimi di cui all'articolo 105, impiegato nell'esecuzione del contratto, la
stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l'importo corrispondente
all'inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi,
compresa, nei lavori, la cassa edile.".

ATTESO che l'ente ha ricevuto la fattura elettronica n. 03/E del 28.02.2020 dell'importo di €
3.233,94 oltre Iva 10%, per la prestazione effettuata dal fornitore ******* (dati in atti),
affidatario per la fornitura di servizi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.

ACQUISITO, ai fini della liquidazione della spesa ai sensi dell'art. 184 del TUEL D.Lgs.
267/2000, il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta in questione, documento
individuato dal n. prot. INAIL_******** (dato in atti), nel quale si rileva, a carico della Ditta,
una irregolarità nel versamento di contributi ed accessori a favore dell'INPS per complessivi €
******* (indicato in atti), ed altresì una irregolarità nel versamento di contributi ed accessori a
favore dell’INAIL per complessivi € ******* (indicato in atti).

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 30, comma 5, D.Lgs. 50/2016 in premessa richiamato, la
spesa relativa all'affidamento della fornitura di cui alla fattura citata, pari all’imponibile di €
3.233,94, deve essere versata da parte della stazione appaltante a favore degli istituti
previdenziali creditori (INPS ed INAIL) invece che al fornitore, salvo il versamento della
corrispondente Iva di € 323,39 all’Erario secondo le vigenti norme sulla scissione dei
pagamenti.

ATTESO che è stata attivata verso gli enti previdenziali la richiesta di intervento sostitutivo in
data 27.07.2020 (e successiva rettifica del 10.08.2020).

ACQUISITA in data 11.08.2020, prot. arrivo n. 5606, la comunicazione dell'INAIL contenente
le informazioni ed i dati necessari per effettuare il versamento dell'importo a titolo di intervento
sostitutivo.

ACQUISITA in data 21.08.2020, prot. arrivo n. 5822, la comunicazione dell'INPS contenente le
informazioni ed i dati necessari per effettuare il versamento dell'importo a titolo di intervento
sostitutivo.

CONSTATATO che il pagamento deve avvenire nel termine di 30 giorni.



RILEVATO, all’esito dell’istruttoria conservata in atti, che gli enti interessati hanno
comunicato le somme a ciascuno di essi spettante, calcolare in proporzione ai rispettivi crediti
indicati nel DURC di che trattasi, a concorrenza dell’importo netto portato dalla fattura citata.

DATO ATTO pertanto che a ciascun ente compete in via sostitutiva il pagamento delle somme
di seguito stabilite:

all'Inps, € 3.072,83-
all’Inail € 161,11-

secondo le modalità di versamento dagli stessi indicate.

VISTA la circolare dell'INPS – Direzione Centrale Entrate - n. 54 del 13.04.2012, ad oggetto
"Intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di Durc irregolare. Art. 4 del Decreto
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207".

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 30 gennaio 2015,
recante "Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva".

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi, per complessivi € 3.233,94, trova idonea copertura
agli impegni di spesa assunti in favore dell’appaltatore a carico del Bilancio pluriennale, con la
determinazione di aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi.

ATTESO che la liquidazione disposta con il presente atto non rientra nelle fattispecie soggette
alla pubblicazione prevista dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013.

RILEVATO infine che per le finalità del presente procedimento (intervento sostitutivo previsto
dall'art. 30, c.5, del D.Lgs.50/2016), sia preferibile, in base al principio di necessità applicabile
al trattamento dei dati personali, sancito dalla normativa vigente, non inserire nel presente atto,
che verrà pubblicato all'albo pretorio, dati mediante i quali si può individuare la Ditta, data la
situazione debitoria descritta a carico della stessa.

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale in
data 3 luglio 2020, con atto n. 8 dichiarato immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04.07.2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore le risorse
finanziarie necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto
espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta
deliberazione di C.C. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 20209/2022 e del DUP
2020/2022.

VISTO l’art. 184 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 in merito alla liquidazione delle spese.

PRECISATO che la fattispecie di cui trattasi non richiede l’attribuzione del CIG o del CUP
trattandosi di materia estranea al Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e quindi non
soggetta all’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

DATO ATTO CHE:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.



VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2) di LIQUIDARE la fattura n. 03/E del 28.02.2020 della Ditta appaltatrice ******* (dati in
atti) per complessivi € 3.557,33 di cui € 3.233,94 di imponibile ed € 323,39 di Iva 10%, nelle
modalità che seguono.

3) di ESERCITARE l'intervento sostitutivo previsto dall'art. 30, c. 5, del Codice Contratti
(D.Lgs. 50/2016), nei confronti della Ditta ********* (dati in atti), affidataria per la fornitura di
servizi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016.

4) di VERSARE all'INPS, ente creditore del fornitore, a titolo di intervento sostitutivo, la
somma pro quota di € 3.072,83 comunicata dall’ente a seguito dell’istruttoria attivata.

5) di LIQUIDARE e PAGARE all'INPS la spesa di € 3.072,83 mediante modello F24 da
compilare secondo le istruzioni dall’ente comunicate, accluse in atti, nel termine assegnato
dall'istituto di 30 giorni e quindi entro il 20.09.2020.

6) di VERSARE all'INAIL, ente creditore del fornitore, a titolo di intervento sostitutivo, la
somma pro quota di € 161,11 comunicata dall’ente a seguito dell’istruttoria attivata.

7) di LIQUIDARE e PAGARE all'INAIL la spesa di € 161,11 mediante modello F24 da
compilare secondo le istruzioni dall’ente comunicate, accluse in atti.

8) di VERSARE separatamente all'Erario, in ottemperanza alle norme vigenti sullo split
payment, la spesa di € 323,39 pari all'Iva indicata nella fattura n. 03/E del 28.02.2020.

9) di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.557,33 trova idonea copertura ai seguenti
impegni di spesa assunti in favore dell’appaltatore a carico del Bilancio di previsione
pluriennale, con la determinazione di aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi:

INPS
Cap. 809/3, impegno n. 42/2020 per € 2.304,63
Cap. 1876/5, impegno n. 43/2020 per € 768,20
--------------------------------------------------------------
Tot. € 3.072,83

INAIL
Cap. 809/3, impegno n. 42/2020 per € 120,83
Cap. 1876/5, impegno n. 43/2020 per € 40,28
--------------------------------------------------------------
Tot. € 161,11



ERARIO
Cap. 809/3, impegno n. 42/2020 per € 242,55
Cap. 1876/5, impegno n. 43/2020 per € 80,84
--------------------------------------------------------------
Tot. € 323,39

10) Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal
presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

11) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

12) Di disporre che il presente atto venga:
- trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
- inserito nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  22-08-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  22-08-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 364) per quindici giorni consecutivi dal 21-12-2020 al
05-01-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 06-01-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


